
 
 

 

 
 

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ, СПОРТА И МОЛОДЕЖИ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МКСМ ЛНР) 

 

ПРИКАЗ 

 

«29» сентября 2021 г.                                                                                 № 560 

 

г. Луганск 

 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

19.10.2021 за № 483/4144 

 

 

 

 

О внесении изменений в приказ Министерства культуры,  

спорта и молодежи Луганской Народной Республики от 23.07.2021 № 446 и 

Единую республиканскую спортивную классификацию Луганской 

Народной Республики на 2021-2024 годы 
 

 

В соответствии с частью 7 статьи 25 Закона Луганской Народной 

Республики от 21.02.2019 № 24-ІІІ «О физической культуре и  

спорте» (с изменениями), на основании подпунктов 7, 34 пункта 3.1  

Положения о Министерстве культуры, спорта и молодежи Луганской 

Народной Республики, утвержденного постановлением Правительства 

Луганской Народной Республики от 17.09.2019 № 593/19 (с изменениями),  

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Внести в приказ Министерства культуры, спорта и молодежи Луганской 

Народной Республики от 23.07.2021 № 446 «Об утверждении Единой 

республиканской спортивной классификации Луганской Народной Республики 

на 2021-2024 годы», зарегистрированный в Министерстве юстиции Луганской 



2 
 

Народной Республики 27.07.2021 за № 358/4019 (далее – приказ), следующие 

изменения: 

 

1.1. Дополнить пункт 1 приказа подпунктом 1.3 следующего 

содержания: 

«1.3. Нормы и требования к присвоению спортивных званий и 

спортивных разрядов по виду спорта «Дзюдо» (приложение № 3).». 

 

1.2. Дополнить пункт 1 приказа подпунктом 1.4 следующего 

содержания: 

«1.4. Нормы и требования к присвоению спортивных званий и 

спортивных разрядов по виду спорта «Тяжелая атлетика» (приложение  

№ 4).». 

 

2. Внести в Единую республиканскую спортивную классификацию 

Луганской Народной Республики на 2021-2024 годы, утвержденную приказом 

Министерства культуры, спорта и молодежи Луганской Народной Республики 

от 23.07.2021 № 446, зарегистрированным в Министерстве юстиции Луганской 

Народной Республики 27.07.2021 за № 358/4019 следующие изменения (далее – 

ЕРСК) следующие изменения: 

 

2.1. Дополнить ЕРСК приложением № 3 «Нормы и требования                                  

к присвоению спортивных званий и спортивных разрядов по виду спорта 

«Дзюдо» (прилагается). 

 

2.2. Дополнить ЕРСК приложением № 4 «Нормы и требования                               

к присвоению спортивных званий и спортивных разрядов по виду спорта 

«Тяжелая атлетика» (прилагается). 

 

2.3. Подпункт 3 пункта 3 приложения № 1 «Нормы и требования  

к присвоению спортивных званий и спортивных разрядов по виду спорта 

«Гимнастика художественная» ЕРСК изложить в новой редакции: 

«3) кандидат в мастера спорта Луганской Народной Республики –  

в течение одного года на Чемпионате или Первенстве Луганской Народной 

Республики или Донецкой Народной Республики, или Республики Южная 

Осетия, или Республики Абхазия и на Всероссийских соревнованиях, 

включенных в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и 

международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий или 

на региональных соревнованиях, включенных в календарные планы 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий субъектов 

Российской Федерации, или муниципальных соревнованиях, включенных  

в календарные планы физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий муниципальных органов Российской Федерации, набрать 

необходимую сумму баллов, выполнив 4 (четыре) упражнения                                         

в индивидуальном многоборье или 2 (два) групповых упражнения                              



3 
 

с предметом в многоборье.». 

 

2.4. Подпункт 5 пункта 3 приложения № 1 «Нормы и требования  

к присвоению спортивных званий и спортивных разрядов по виду спорта 

«Гимнастика художественная» ЕРСК изложить в новой редакции: 

«5) второй спортивный разряд – на соревнованиях не ниже VI ранга 

набрать необходимую сумму баллов, выполнив 4 (четыре) упражнения                          

в индивидуальном многоборье (1 упражнение без предмета и 3 упражнения                                       

с предметом на выбор) или 2 (два) групповых упражнения в многоборье                     

(1 упражнение без предмета и 1 упражнение с предметом).». 

 

3. Направить настоящий приказ в Министерство юстиции Луганской 

Народной Республики для проведения государственной регистрации  

в установленном законодательством порядке. 

 

4. Настоящий приказ вступает в силу с момента его государственной 

регистрации в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики.  

 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Исполняющий обязанности  

Министра культуры, спорта и молодежи  

Луганской Народной Республики                                                     А. Н. Корниенко



 
 

Приложение № 3 

к приказу Министерства  

культуры, спорта и молодежи 

Луганской Народной Республики     

от 23.07.2021 № 446 

(в редакции приказа Министерства 

культуры, спорта и молодежи 

Луганской Народной Республики 

от 29.09.2021 № 560) 

 

 

Нормы и требования к присвоению спортивных званий и спортивных 

разрядов по виду спорта «Дзюдо» 

 

              1. Возрастные группы спортсменов:  

мальчики и девочки до 11 лет ‒ 9-10 лет; 

мальчики и девочки до 13 лет ‒ 11-12 лет; 

юноши и девушки до 15 лет ‒ 13-14 лет; 

юноши и девушки до 18 лет ‒ 15-17 лет; 

юниоры и юниорки до 21 года ‒ 15-20 лет; 

юниоры и юниорки до 23 лет ‒ 15-22 года; 

мужчины и женщины – от 15 лет и старше.  

 

2. Весовые категории спортсменов*: 

 
Мальчики 

и девочки 

до 11 лет 

Мальчики 

и девочки 

до 13 лет 

Юноши 

и девушки 

до 15 лет 

Юноши 

и девушки 

до 18 лет 

Юниоры 

и юниорки 

до 21 года 

Юниоры 

и юниорки 

до 23 лет 

Мужчины 

и женщины 

Масса тела (килограмм) 

М
ал

ь
ч

и
к
и

 

Д
ев

о
ч

к
и

 

М
ал

ь
ч

и
к
и

 

Д
ев

о
ч

к
и

 

Ю
н

о
ш

и
 

Д
ев

у
ш

к
и

 

Ю
н

о
ш

и
 

Д
ев

у
ш

к
и

 

Ю
н

и
о

р
ы

 

Ю
н

и
о

р
к
и

 

Ю
н

и
о

р
ы

 

Ю
н

и
о

р
к
и

 

М
у

ж
ч

и
н

ы
 

Ж
ен

щ
и

н
ы

 

26 24 34 28 38 32 46 40 55 44 60 48 60 48 

30 28 38 32 42 36 50 44 60 48 66 52 66 52 

34 32 42 36 46 40 55 48 66 52 73 57 73 57 

38 36 46 40 50 44 60 52 73 57 81 63 81 63 

42 40 50 44 55 48 66 57 81 63 90 70 90 70 

46 44 55 48 60 52 73 63 90 70 100 78 100 78 

50 48 60 52 66 57 81 70 100 78 +100 +78 +100 +78 

55 52 66 57 73 63 90 +70 +100 +78 Абс. 

вес. 

Абс. 

вес. 

Абс. 

вес. 

Абс. 

вес. 

+55 +52 73 63 +73 +63 +90  Абс. 

вес. 

Абс. 

вес. 

    

  +73 +63           

 

*Примечание. В таблице используются следующие условные обозначения  

и сокращения: «+» ‒ свыше; «Абс. вес.» ‒ абсолютная весовая категория». 

                                                                   



2 
 

                                                                   Продолжение приложения № 3 

 

3. Минимальный возраст, с которого присваиваются спортивные 

звания и спортивные разряды:  

1) спортивное звание «Мастер спорта Луганской Народной 

Республики международного класса» – с 18 лет;  

2) спортивное звание «Мастер спорта Луганской Народной 

Республики» – с 15 лет;  

3) спортивные разряды «Кандидат в мастера спорта Луганской 

Народной Республики» – с 14 лет; 

4) I-III спортивные разряды – с 11 лет;  

5) I-III юношеские спортивные разряды – с 9 лет. 

 

4. Для присвоения спортивного звания, спортивного разряда 

необходимо занять соответствующее место в одном из следующих 

соревнований:  

 

 1) для присвоения спортивного звания «Мастер спорта Луганской 

Народной Республики международного класса» (далее – МСМК): 

1-7 место – на Олимпийских играх;  

1-7 место – на Чемпионате мира среди мужчин и женщин;  

1-5 место – на Чемпионате мира в командном зачете среди мужчин и 

женщин;  

1-5 место – на Чемпионате Европы среди мужчин и женщин;  

1-3 место – на Чемпионате Европы в командном зачете среди мужчин 

и женщин;  

1-3 место – на Первенстве мира среди юниоров, юниорок до 21 года;  

1-3 место – на Первенстве Европы среди юниоров, юниорок до 23 

лет;  

1-2 место – на международных спортивных соревнованиях, 

включенных в Единый календарный план Международной федерации 

дзюдо и признанные отборочными к Играм Олимпиады;  

 

2) для присвоения спортивного звания «Мастер спорта Луганской 

Народной Республики» (далее – МС):  

1-7 место – на Первенстве Мира среди юниоров, юниорок до 21 года  

в командном зачете;  

1-5 место – на Первенстве Мира среди кадетов (юношей и девушек)  

до 18 лет;  

1-5 место – на Первенстве Европы среди юниоров, юниорок  

до 21 года, 23 лет;  

1-3 место – на Первенстве Европы среди кадетов (юношей и девушек) 

до 18 лет;  

1-5 место – Юношеские Олимпийские игры, Всемирные 

Универсиады,   Европейские   спортивные   игры,   другие   международные  



3 
 

                                                                   Продолжение приложения № 3 

 

соревнования, включенные в Единый календарный план международных 

федераций в командных соревнованиях среди юниоров, юниорок до 21 

года, до 23 лет;  

1-3 место – Юношеские Олимпийские игры, Всемирные 

Универсиады, Европейские спортивные игры, другие международные 

соревнования, включенные в Единый календарный план международных 

федераций среди кадетов (юношей и девушек) до 18 лет; 

1 место – на Чемпионате или Кубке Луганской Народной Республики, 

Донецкой Народной Республики, Республики Южная Осетия, Республики 

Абхазия, Приднестровской Молдавской Республики среди мужчин и 

женщин и одержать 3 победы на одном из этих соревнованиях; 

1 место – на Первенстве Луганской Народной Республики, Донецкой 

Народной Республики, Республики Южная Осетия, Республики Абхазия, 

Приднестровской Молдавской Республики среди юниоров и юниорок  

до 21 года, 23 лет  или занять 1 место среди юниоров и юниорок до 21 года, 

23 лет на Всероссийских соревнованиях, включенных в Единый 

календарный план межрегиональных, всероссийских и международных 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий или  

на региональных соревнованиях, включенных в календарные планы 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий субъектов 

Российской Федерации и одержать 3 победы на одном из этих 

соревнованиях; 

 

3) для присвоения спортивного разряда «Кандидат в мастера спорта 

Луганской Народной Республики»:  

2-3 место – на Чемпионате или Кубке Луганской Народной 

Республики или Донецкой Народной Республики, Республики Южная 

Осетия, Республики Абхазия, Приднестровской Молдавской Республики 

среди мужчин и женщин и одержать 3 победы на одном из этих 

соревнованиях; 

2 место – на Первенстве Луганской Народной Республики среди 

юниоров и юниорок до 21 года, 23 лет и одержать 3 победы на одном  

из этих соревнованиях; 

1 место – на Первенстве Луганской Народной Республики среди 

кадетов (юношей и девушек) до 18 лет и одержать 3 победы; 

1 место – на Всероссийских соревнованиях, включенных в Единый 

календарный план межрегиональных, всероссийских и международных 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, или  

на региональных соревнованиях, включенных в календарные планы 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий субъектов 

Российской Федерации; 

 

 



4 
 

                                                                   Продолжение приложения № 3 

 

4) для присвоения первого спортивного разряда:  

3-5 место – на Первенстве Луганской Народной Республики среди 

юниоров и юниорок до 21 года, 23 лет; 

2-3 место – на Первенстве Луганской Народной Республики среди 

кадетов (юношей и девушек) до 18 лет; 

1-2 место – на Первенстве Луганской Народной Республики среди 

юношей и девушек до 15 лет; 

1 место – на Первенстве Луганской Народной Республики среди 

юношей и девушек до 13 лет; 

2-3 место – на Всероссийских соревнованиях, включенных в Единый 

календарный план межрегиональных, всероссийских и международных 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, или  

на региональных соревнованиях, включенных в календарные планы 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий субъектов 

Российской Федерации; 

1 место – на муниципальных соревнованиях, включенных  

в календарные планы физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий муниципальных образований Российской Федерации; 

 

5) для присвоения второго спортивного разряда:  

3 место – на Первенстве Луганской Народной Республики среди 

юношей и девушек до 15 лет; 

2-3 место – на Первенстве Луганской Народной Республики среди 

юношей и девушек до 13 лет; 

1 место – на Первенстве Луганской Народной Республики среди 

юношей и девушек до 11 лет; 

одержать 8 побед над спортсменами своего спортивного разряда  

в течение года на соревнованиях, включенных в Единый календарный план 

республиканских и международных физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий Луганской Народной Республики, в календарные 

планы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

административно-территориальных единиц Луганской Народной 

Республики, на региональных соревнованиях, включенных в календарные 

планы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий субъектов 

Российской Федерации, на муниципальных соревнованиях, включенных  

в календарные планы физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий муниципальных образований Российской Федерации; победа 

над спортсменом более высокого спортивного разряда приравнивается  

к двум победам; 

 

6) для присвоения третьего спортивного разряда: 

2-3 место – на Первенстве Луганской Народной Республики среди 

юношей и девушек до 11 лет; 



5 
 

                                                                   Продолжение приложения № 3 

 

одержать 6 побед над спортсменами своего спортивного разряда  

в течение года на соревнованиях включенных в Единый календарный план 

республиканских и международных физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий Луганской Народной Республики, в календарные 

планы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

административно-территориальных единиц Луганской Народной 

Республики, на региональных соревнованиях, включенных в календарные 

планы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий субъектов 

Российской Федерации, на муниципальных соревнованиях, включенных  

в календарные планы физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий муниципальных образований Российской Федерации; победа 

над спортсменом более высокого спортивного разряда приравнивается  

к двум победам; 

 

7) для присвоения первого юношеского спортивного разряда: 

5-6 место – на Первенстве Луганской Народной Республики среди 

юношей и девушек до 11 лет; 

одержать 8 побед над спортсменами своего спортивного разряда  

в течение года на соревнованиях включенных в Единый календарный план 

республиканских и международных физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий Луганской Народной Республики, в календарные 

планы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

административно-территориальных единиц Луганской Народной 

Республики, на региональных соревнованиях, включенных в календарные 

планы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий субъектов 

Российской Федерации, на муниципальных соревнованиях, включенных  

в календарные планы физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий муниципальных образований Российской Федерации; победа 

над спортсменом более высокого спортивного разряда приравнивается  

к двум победам; 

 

8) для присвоения второго юношеского спортивного разряда: 

одержать 6 побед над спортсменами своего спортивного разряда  

в течение года на соревнованиях включенных в Единый календарный план 

республиканских и международных физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий Луганской Народной Республики, в календарные 

планы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

административно-территориальных единиц Луганской Народной 

Республики, на региональных соревнованиях, включенных в календарные 

планы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий субъектов 

Российской Федерации, на муниципальных соревнованиях, включенных  

в календарные планы физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий  муниципальных  образований Российской Федерации; победа  



6 
 

                                                                   Продолжение приложения № 3 

 

над спортсменом более высокого спортивного разряда приравнивается  

к двум победам; 

 

9) для присвоения третьего юношеского спортивного разряда: 

одержать 6 побед над спортсменами без спортивного разряда  

в  течение  года  на  соревнованиях, включенных в Единый календарный 

план республиканских и международных физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий Луганской Народной Республики, в календарные 

планы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

административно-территориальных единиц Луганской Народной 

Республики, на региональных соревнованиях, включенных в календарные 

планы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий субъектов 

Российской Федерации, на муниципальных соревнованиях, включенных  

в календарные планы физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий муниципальных образований Российской Федерации; победа 

над спортсменом более высокого спортивного разряда приравнивается  

к двум победам; 

 

5. Особые условия присвоения спортивных званий и спортивных 

разрядов: 

 

1) спортивное звание МСМК присваивается при условии проведения  

не менее 3 (трех) поединков в личном зачете; 

 

2) для присвоения спортивного звания МС на Первенстве Луганской 

Народной Республики, Донецкой Народной Республики, Республики 

Южная Осетия, Республики Абхазия, Приднестровской Молдавской 

Республики среди юниоров и юниорок до 21 года, до 23 лет спортсмену 

необходимо получить 3 победы и участие в весовой категории не менее  

9 человек, и не менее 6 человек в самой легкой или самой тяжелой весовой 

категории; 

 

3) в спортивных дисциплинах, содержащих в своем наименовании 

слова «командные соревнования» для присвоения разряда спортсмен 

должен принять участие в не менее 50% всех встреч, проведенной 

командой, и выиграть не менее 50% проведенных поединков; 

 

4) для участия в спортивных соревнованиях спортсмен должен 

достичь    установленного     возраста     в    календарный    год   проведения  

спортивных соревнований. 



 
 

Приложение № 4 

к приказу Министерства  

культуры, спорта и молодежи 

Луганской Народной Республики     

от 23.07.2021 № 446 

(в редакции приказа Министерства 

культуры, спорта и молодежи 

Луганской Народной Республики 

от 29.09.2021 № 560) 

 

 

Нормы и требования к присвоению спортивных званий и спортивных 

разрядов по виду спорта «Тяжелая атлетика» 

 

 

1. Возрастные группы спортсменов: 

юноши и девушки – 10-12 лет; 

юноши и девушки – 13-15 лет; 

юноши и девушки – 13-17 лет; 

юноши и девушки – 13-18 лет; 

юниоры и юниорки – 15-20 лет; 

юниоры и юниорки – 15-23 года; 

мужчины и женщины – 15 лет и старше. 

 

2. Минимальный возраст, с которого присваиваются спортивные звания 

и спортивные разряды: 

1) спортивное звание «Мастер спорта Луганской Народной Республики 

международного класса» присваивается с 15 лет; 

1) спортивное звание «Мастер спорта Луганской Народной 

Республики» присваивается с 14 лет; 

2) спортивный разряд «Кандидат в мастера спорта Луганской Народной 

Республики» присваивается с 13 лет; 

3) первый, второй, третий спортивные разряды присваивается с 12 лет; 

4) первый,     второй,    третий    юношеские    спортивные    разряды 

присваиваются с 10 лет. 

 

3. Спортивные дисциплины: 

мужчины (15 лет и старше): весовая категория 55 кг – двоеборье, 

весовая категория 61 кг – двоеборье, весовая категория 67 кг – двоеборье, 

весовая категория 73 кг – двоеборье, весовая категория 81 кг – двоеборье, 

весовая категория 89 кг – двоеборье, весовая категория 96 кг – двоеборье, 

весовая категория 102 кг – двоеборье, весовая категория 109 кг – двоеборье, 

весовая категория свыше 109 кг – двоеборье; 

женщины (15 лет и старше): весовая категория 45 кг – двоеборье, 

весовая  категория  49  кг – двоеборье,  весовая  категория  55  кг – двоеборье,  



2 
 

                                                                      Продолжение приложения № 4 

 

весовая категория 59 кг – двоеборье, весовая категория 64 кг – двоеборье, 

весовая категория 71 кг – двоеборье, весовая категория 76 кг – двоеборье, 

весовая категория 81 кг – двоеборье, весовая категория 87 кг – двоеборье, 

весовая категория свыше 87 кг – двоеборье; 

юниоры (15-23 года): весовая категория 55 кг – двоеборье, весовая 

категория 61 кг – двоеборье, весовая категория 67 кг – двоеборье, весовая 

категория 73 кг – двоеборье, весовая категория 81 кг – двоеборье, весовая 

категория 89 кг – двоеборье, весовая категория 96 кг – двоеборье, весовая 

категория 102 кг – двоеборье, весовая категория 109 кг – двоеборье, весовая 

категория свыше 109 кг – двоеборье; 

юниорки (15-23 года): весовая категория 45 кг – двоеборье, весовая 

категория 49 кг – двоеборье, весовая категория 55 кг – двоеборье, весовая 

категория 59 кг – двоеборье, весовая категория 64 кг – двоеборье, весовая 

категория 71 кг – двоеборье, весовая категория 76 кг – двоеборье, весовая 

категория 81 кг – двоеборье, весовая категория 87 кг – двоеборье, весовая 

категория свыше 87 кг – двоеборье; 

юниоры (15-20 года): весовая категория 55 кг – двоеборье, весовая 

категория 61 кг – двоеборье, весовая категория 67 кг – двоеборье, весовая 

категория 73 кг – двоеборье, весовая категория 81 кг – двоеборье, весовая 

категория 89 кг – двоеборье, весовая категория 96 кг – двоеборье, весовая 

категория 102 кг – двоеборье, весовая категория 109 кг – двоеборье, весовая 

категория свыше 109 кг – двоеборье; 

юниорки (15-20 года): весовая категория 45 кг – двоеборье, весовая 

категория 49 кг – двоеборье, весовая категория 55 кг – двоеборье, весовая 

категория 59 кг – двоеборье, весовая категория 64 кг – двоеборье, весовая 

категория 71 кг – двоеборье, весовая категория 76 кг – двоеборье, весовая 

категория 81 кг – двоеборье, весовая категория 87 кг – двоеборье, весовая 

категория свыше 87 кг – двоеборье; 

юноши (13-17 лет): весовая категория 49 кг – двоеборье, весовая 

категория 55 кг – двоеборье, весовая категория 61 кг – двоеборье, весовая 

категория 67 кг – двоеборье, весовая категория 73 кг – двоеборье, весовая 

категория 81 кг – двоеборье, весовая категория 89 кг – двоеборье, весовая 

категория 96 кг – двоеборье, весовая категория 102 кг – двоеборье, весовая 

категория свыше 102 кг – двоеборье; 

девушки (13-17 лет):  весовая  категория  40 кг – двоеборье,  весовая 

категория 45 кг – двоеборье, весовая категория 49 кг – двоеборье, весовая 

категория 55 кг – двоеборье, весовая категория 59 кг – двоеборье, весовая 

категория 64 кг – двоеборье, весовая категория 71 кг – двоеборье, весовая 

категория 76 кг – двоеборье, весовая категория 81 кг – двоеборье, весовая 

категория свыше 81 кг – двоеборье; 

юноши (13-18 лет): весовая категория 49 кг – двоеборье, весовая 

категория 55 кг – двоеборье, весовая категория 61 кг – двоеборье, весовая 

категория   67  кг – двоеборье,  весовая  категория  73 кг – двоеборье,  весовая  



3 
 

                                                                      Продолжение приложения № 4 

 

категория 81 кг – двоеборье, весовая категория 89 кг – двоеборье, весовая 

категория 96 кг – двоеборье, весовая категория 102 кг – двоеборье, весовая 

категория свыше 102 кг – двоеборье; 

девушки (13-18 лет): весовая категория 40 кг – двоеборье, весовая 

категория 45 кг – двоеборье, весовая категория 49 кг – двоеборье, весовая 

категория 55 кг – двоеборье, весовая категория 59 кг – двоеборье, весовая 

категория 64 кг – двоеборье, весовая категория 71 кг – двоеборье, весовая 

категория 76 кг – двоеборье, весовая категория 81 кг – двоеборье, весовая 

категория свыше 81 кг – двоеборье; 

юноши (13-15 лет): весовая категория 45 кг – двоеборье, весовая 

категория 49 кг – двоеборье, весовая категория 55 кг – двоеборье, весовая 

категория 61 кг – двоеборье, весовая категория 67 кг – двоеборье, весовая 

категория 73 кг – двоеборье, весовая категория 81 кг – двоеборье, весовая 

категория 89 кг – двоеборье, весовая категория 96 кг – двоеборье, весовая 

категория свыше 96 кг – двоеборье; 

девушки (13-15 лет): весовая категория 40 кг – двоеборье, весовая 

категория 45 кг – двоеборье, весовая категория 49 кг – двоеборье, весовая 

категория 55 кг – двоеборье, весовая категория 59 кг – двоеборье, весовая 

категория 64 кг – двоеборье, весовая категория 71 кг – двоеборье, весовая 

категория 76 кг – двоеборье, весовая категория 81 кг – двоеборье, весовая 

категория свыше 81 кг – двоеборье; 

юноши (10-12 лет): весовая категория 38 кг – двоеборье, весовая 

категория 41 кг – двоеборье, весовая категория 45 кг – двоеборье, весовая 

категория 49 кг – двоеборье, весовая категория 55 кг – двоеборье, весовая 

категория 61 кг – двоеборье, весовая категория 67 кг – двоеборье, весовая 

категория 73 кг – двоеборье, весовая категория 81 кг – двоеборье, весовая 

категория свыше 81 кг – двоеборье; 

девушки (10-12 лет): весовая категория 32 кг – двоеборье, весовая 

категория 36 кг – двоеборье, весовая категория 40 кг – двоеборье, весовая 

категория 45 кг – двоеборье, весовая категория 49 кг – двоеборье, весовая 

категория 55 кг – двоеборье, весовая категория 59 кг – двоеборье, весовая 

категория 64 кг – двоеборье, весовая категория 71 кг – двоеборье, весовая 

категория свыше 71 кг – двоеборье. 

 

4. Для присвоения спортивного звания или спортивного разряда 

необходимо выполнить соответствующую норму, указанную  

в Классификационной таблице нормативов (пункт 6 настоящего 

Приложения) на следующих спортивных соревнованиях:  

 

1) для присвоения спортивного звания «Мастер  спорта  Луганской 

Народной Республики» – выполнить норму на Чемпионате Луганской 

Народной Республики, Донецкой Народной Республики, Республики Южная 

Осетия,   Республики   Абхазия,   Кубке   Луганской   Народной   Республики,  



4 
 

                                                                      Продолжение приложения № 4 

 

Донецкой Народной Республики, Первенстве Луганской Народной 

Республики 13-18 лет, 15-20 лет, 15-23 года  или выполнить норму на одном 

из Всероссийских соревнований, включенных в Единый календарный план 

межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий или на одном из региональных 

соревнований, включенных в календарные планы физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий субъектов Российской Федерации; 

 

2) для присвоения спортивного разряда «Кандидат в мастера спорта 

Луганской Народной Республики» – выполнить норму на Чемпионате 

Луганской Народной Республики, Донецкой Народной Республики, 

Республики Южная Осетия, Республики Абхазия, Кубке Луганской 

Народной Республики, Донецкой Народной Республики, Первенстве 

Луганской Народной Республики, Донецкой Народной Республики или 

выполнить норму на одном из региональных соревнований, включенных                   

в календарные планы физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий субъектов  Российской Федерации; 

 

3) для присвоения первого спортивного разряда – выполнить норму                      

на Чемпионате Луганской Народной Республики, Донецкой Народной 

Республики, Республики Южная Осетия, Республики Абхазия, Кубке 

Луганской Народной Республики, Донецкой Народной Республики, 

Первенстве Луганской Народной Республики, Донецкой Народной 

Республики или выполнить норму на одном из региональных соревнований, 

включенных в календарные планы физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий субъектов Российской Федерации; 

 

4) для присвоения второго, третьего спортивного разряда – выполнить 

норму на спортивных соревнованиях, включенных Единый календарный 

план республиканских и международных физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий Луганской Народной Республики, или календарные 

планы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

административно-территориальных единиц Луганской Народной 

Республики, или в официальных соревнованиях проводимых в Донецкой 

Народной Республике, или Республике Южная Осетия, или Республике 

Абхазия, или Российской Федерации; 

 

5) для присвоения первого, второго и третьего юношеского 

спортивного разряда – выполнить норму на спортивных соревнованиях, 

включенных Единый календарный план республиканских и международных 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Луганской 

Народной Республики, или календарные планы физкультурных мероприятий 

и   спортивных    мероприятий    административно-территориальных   единиц  



5 
 

                                                                                Продолжение приложения № 4 

 

Луганской Народной Республики, или в официальных соревнованиях 

проводимых в Донецкой Народной Республике, или Республике Южная 

Осетия, или Республике Абхазия, или Российской Федерации, или  

на спортивных соревнованиях, включенных в календарные планы 

физкультурно-спортивных организаций, одной из целей деятельности 

которых является осуществление спортивной подготовки на территории 

Луганской Народной Республики.  

 

5. Для участия в спортивных соревнованиях спортсмен должен достичь 

установленного возраста в календарный год проведения спортивных 

соревнований.



6 
 

                                                                                                                                                               Продолжение приложения № 4 

 

6. Классификационная таблица нормативов 

 

№ 

п/п 

Спортивная дисциплина  

в соответствии с РРВС 

Единицы 

измерения 
Спортивные звания Спортивные разряды 

Юношеские спортивные 

разряды 

МСМК МС КМС I II III I II III 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

мужчины 

1 Весовая категория 38 кг – двоеборье кг - - - 92 80 70 65 50 40 

2 Весовая категория 41 кг – двоеборье кг - - 115 105 90 80 70 55 45 

3 Весовая категория 45 кг – двоеборье кг - - 125 115 105 90 75 60 52 

4 Весовая категория 49 кг – двоеборье кг - 160 145 130 119 100 80 67 60 

5 Весовая категория 55 кг – двоеборье кг 245 195 165 145 130 110 87 75 67 

6 Весовая категория 61 кг – двоеборье кг 270 215 185 165 137 117 95 82 75 

7 Весовая категория 67 кг – двоеборье кг 300 240 200 175 145 127 102 90 82 

8 Весовая категория 73 кг – двоеборье кг 320 260 220 185 155 135 110 95 87 

9 Весовая категория 81 кг – двоеборье кг 345 270 240 195 165 142 117 100 92 

10 Весовая категория 89 кг – двоеборье кг 365 285 245 205 172 150 125 105 100 

11 Весовая категория 96 кг – двоеборье кг 375 295 255 215 180 157 132 110 105 

12 Весовая категория 102 кг – двоеборье кг 382 302 260 225 190 165 140 115 110 

13 Весовая категория 109 кг – двоеборье кг 390 310 275 235 200 172 147 120 115 

14 Весовая категория свыше 109 кг – 

двоеборье 
кг 410 325 280 240 210 180 155 125 120 

женщины 

1 Весовая категория 32 кг – двоеборье кг - -  65 55 45 35 32 25 

2 Весовая категория 36 кг – двоеборье кг - - 85 72 62 50 40 36 30 

3 Весовая категория 40 кг – двоеборье кг - 102 90 80 70 55 45 40 35 

4 Весовая категория 45 кг – двоеборье кг 150 112 100 87 77 60 50 44 38 

5 Весовая категория 49 кг – двоеборье кг 165 122 105 95 82 67 55 47 42 



7 
 

                                                                                                                                                             Продолжение приложения № 4 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

6 Весовая категория 55 кг – двоеборье кг 175 130 115 102 87 75 60 50 46 

7 Весовая категория 59 кг – двоеборье кг 190 137 125 110 92 82 65 54 50 

8 Весовая категория 64 кг – двоеборье кг 200 145 135 118 97 90 70 57 54 

9 Весовая категория 71 кг – двоеборье кг 212 152 145 125 102 95 75 60 57 

10 Весовая категория 76 кг – двоеборье кг 220 160 150 135 108 100 80 65 60 

11 Весовая категория 81 кг – двоеборье кг 225 170 155 145 115 105 85 70 66 

12 Весовая категория 87 кг – двоеборье кг 230 180 160 150 122 110 90 75 70 

13 Весовая категория свыше 87 кг – 

двоеборье 
кг 240 190 165 155 130 115 95 80 75 

 

Примечание. В вышеуказанной таблице используются следующие сокращения:  

                      РРВС – Республиканский реестр видов спорта; 

                      МСМК – мастер спорта Луганской Народной Республики международного класса,  

                      МС – мастер спорта Луганской Народной Республики;  

                      КМС – кандидат в мастера спорта Луганской Народной Республики. 
 


